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Введение

Актуальность темы исследования

Оценка возрастной структуры важна для устойчивого использования,

сохранения и управления популяциями. Продолжительность жизни птиц – важный

демографический параметр, без знания которого невозможно чётко представить

половозрастную структуру и объяснить закономерности сезонной и многолетней

динамики численности популяции (Паевский, 1985). Существующие методики

определения возраста птиц ограничиваются в основном разделением выборки на

молодых и взрослых (Данилов, 1969), поэтому и сравнение морфофизиологических

показателей у птиц также ограничены делением на эти крупные категории

(Добринский, 1981). Лишь для немногих видов птиц и рептилий применяется более

точное датирование (Bourdon et al., 2009; Woodward et al., 2011; Avens et al., 2020;

Chinsamy et al., 2020). В частности, для глухаря существует несколько методов

определения возраста, основанных на оценке характеристик перьевого покрова

(Гаврин, 1975), онтогенетических изменениях клюва (Стахровский, 1932) и

черепных костей (Кириков, 1939). В связи с этим, разработка точных методов

датирования продолжительности жизни птиц актуальна для характеристики

возрастной структуры популяций долгоживущих видов.

Степень разработанности темы исследования

В зоологической практике определение точного возраста производится на

основании наличия годовых слоёв в тканях зубов и костей (Клевезаль,

Клейненберг, 1967), то есть регистрирующих структур (Мина, Клевезаль, 1970).

При этом у хищных млекопитающих для анализа используются клыки (Amano et

al., 2011), у копытных – резцы (Шапкин, Суханова, 2021), у насекомоядных –

коренные зубы, у рукокрылых – клыки и коренные, у грызунов – щёчные зубы и

кости, у зайцеобразных из-за постоянного роста зубов слои можно найти только в

кости (Клевезаль, 2007). Кроме того, у оленей (Язан, 1961; Колесников, Макарова,

2014) и полорогих (Habermehl, 1985) возраст можно примерно определить по рогам.
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Из малоиспользуемых методов следует отметить определение возрастной

группы по массе хрусталика глаза и содержанию воды в организме (Клевезаль,

2007).

Определение возраста по ростовым слоям в срезах костей получило название

скелетохронологии. Определение возраста этим методом разработано в

экспериментах с травяной лягушкой (Смирина, 1972). В одной из последних работ

(Эпова и др., 2016) метод скелетохронологии использован как стандартный для

оценки половозрастной структуры популяции и темпов роста живородящей

ящерицы (Zootoca vivipara).

У змей, которые были одним из первых объектов при изучении ростовых

слоев в костях рептилий, слои видны во многих костях черепа и на срезах (шлифах)

тел позвонков. Удаляя последние хвостовые позвонки, возраст змей можно

определять прижизненно. У крокодилов хорошо развиты остеодермы (окостенения

в мезодермальном слое кожи), в которых так же, как и в костях скелета,

формируются ростовые слои (Клевезаль, Смирина, 2016).

У морских черепах одни исследователи дали отрицательную оценку

возможности определять возраст по числу слоев в кости, а другие –

положительную. Сравнение результатов скелетохронологического анализа

склеральных косточек и количества линий остановки роста в фалангах пальцев

кожистых морских черепах (Dermochelys coriacea) позволило разработать методы

определения возраста и определить начало и продолжительность репродуктивного

периода у этих животных (Avens et al., 2009; Avens et al., 2020).

У американских аллигаторов (Alligator mississippiensis) присутствуют линии

склеивания под внешней фундаментальной системой (EFS), которая делает

структуру их костей сходной с вымершими нелетающими динозаврами и

псевдозухиями (Woodward et al., 2011).

В большинстве случаев существующие методики определения возраста птиц

основаны на особенностях смены оперения и изменениях в процессах

формирования черепных костей (срастание швов и пневматизация) и
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ограничиваются разделением выборки на молодых и взрослых, в лучшем случае –

молодых, первогодков и взрослых (Данилов, 1969).

При мечении кольцами в молодом возрасте получены наиболее точные

сведения о перемещениях, смертности и продолжительности жизни птиц. Однако,

мечение – самый трудозатратный из всех методов определения возраста, а

исследователю возвращается лишь небольшая часть колец (Романов, 1988).

Изменение в сухой массе хрусталика глаза птиц позволяет отличить молодых

и взрослых только на начальных этапах развития организма (Добринский,

Михалев, 1966).

По текстуре поверхности костей конечностей были выделены три возрастные

группы канадской казарки: птенцы, полувзрослые и взрослые птицы (Tumarkin-

Deratzian et al., 2006). У первых двух групп отмечена волокнистая структура

поверхностного слоя костей и наличие отдельных участков пор. Птенцы

отличались от полувзрослых птиц присутствием грубых продольных полос в

проксимальной или дистальной частях костей. Структура поверхности длинных

костей взрослых птиц обусловлена наличием каналов в волокнистом слое.

Присутствие или отсутствие полос определяется ориентацией каналов.

Использование метода определения возраста птиц по структуре костей пригодно в

случае детерминированного непрерывного режима роста.

Более поздняя работа (Watanabe, 2018) оценивает изменение внешней

структуры кости (наличие шероховатостей или гладкая структура) и просто делит

выборку на молодых и взрослых. В работе C. A Hospitaleche и M. J. Picasso (2020)

используется термин «текстурное старение» – это метод, который распознает

структуру кости как четкий индикатор постнатальных онтогенетических стадий у

птиц. Авторами проведена серия исследований Pygoscelis antarctica для разработки

сравнительной шкалы и анализа текстурного старения у пингвинов: птенцов,

полувзрослых и взрослых.

Определение возраста по размерам скелетных элементов применяется в

работе О.В. Митропольского и М.Г. Митропольского (2017), где авторы по 4

промерам плечевой кости (длине, ширине проксимального и дистального
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эпифизов, ширине диафиза в середине кости) разделяют имеющуюся выборку

опять же на молодых и взрослых.

По изменениям в процессах формирования черепных костей С. В.

Кириковым (1939, 1944) был разработан метод определения возраста глухарей по

срастанию черепных швов и увеличению размеров отдельных костей черепа. Этот

метод позволяет отличить самцов пяти лет, а самок – до трёх лет, поэтому активно

используется отечественными и иностранными авторами (Семёнов-Тян-Шанский,

1960; Moss, 1987; Linden, Vaisanen, 1986; Борщевский, 2011). Однако, в природе

глухари живут, по данным разных авторов, до 7 (Романов, 1988), до 10 (Паевский,

1985), до 12-ти лет (Boback, 1966), до 14,5 (Deutz et al., 2012) и даже до 18 лет

(Чащухин, 2016). Кроме того, имеет место как асимметрия срастания швов на

правой и левой сторонах черепа (Борщевский, Романов, 2004), так и

географическая изменчивость по времени срастания этих швов (Семёнов-Тян-

Шанский, 1960).

Пневматизация черепа у воробьиных птиц происходит в течение 2 - 8 месяцев

(Eck et al., 2012). Имеются как видовые, так и индивидуальные различия из-за

разницы в сроках вывода птенцов, но половых и географических вариаций в

протекании процессов пневматизации не выявлено (Данилов, 1969).

Индексы пневматизации черепа использовались для разграничения рябчиков

первого года жизни в возрасте 4-8 месяцев от более старых птиц – до 15 месяцев

(Chae, Fujimaki, 1996).

Метод определения возраста животных по слоистым структурам кости или

скелетохронологический является перспективным. Однако, в отношении птиц он

применяется редко, так как мало точно датированного материала от конкретных

видов (Клевезаль, Смирина, 2016), а также не отработана методика отбора и

анализа остеологического материала. Существуют работы, признающие слои

периостальной зоны кости пригодными для определения возраста птиц и

подтверждающие целесообразность применения метода, опробованные на

вольерных фазанах (Phasianus colchicus) (van Soest, van Utrecht, 1971) и киви
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(Apteryx sp.) (Bourdon et al., 2009). Эти авторы рекомендуют использовать широкое

исследование слоёв кости у птиц, возраст которых известен.

Изучение строения костей обыкновенного глухаря (Tetrao urogallus),

каменного глухаря (Tetrao parvirostris) и тетерева (Lyrurus tetrix) (Клевезаль и др.,

1972) выявило годовые слои в периостальной зоне плечевой, лопаточной,

бедренной, нижнечелюстной и скуловой костях. Наиболее показательным был

наружный периостальный слой плечевой кости. Однако обнаружение годовых

слоёв зависит от места взятия среза на кости, так как линии склеивания сходятся и

могут исчезать на разных участках кости. Авторы рекомендовали проводить

дополнительные исследования.

Заслуживает внимания работа японских коллег, содержавших рябчиков

Tetrastes bonasia в вольерах до двух лет. Слои, обнаруженные ими во внешнем слое


[…]


Возраст, лет 2 5,5 8 9 10 11 12

14 рез. – резорбция;

П-периостальная, Э-эндостальная зона кости;

мед. к -медуллярная кость;

1-е - первичные остеоны
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Приложение 10 – Ширина межглазничного расстояния у самцов глухарей из

разных территориальных единиц России (мм)

Возраст

М
у
р
м

ан
ск

ая

о
б

л
.1

5

А
р
х
ан

ге
л
ь
ск

а

я
о

б
л
.1

6

Р
ес

п
.
К

о
м

и

(С
ев

ер
н

ы
й

У
р
ал

)1
7

Р
ес

п
.

Б
аш

к
и

р
и

я

(Ю
ж

н
ы

й

У
р
ал

)1
8

З
аб

ай
к
ал

ь
е1

9

К
и

р
о
в
ск

ая

о
б

л
.2

0
лет мес.

0 4-8 19 23,3

22-25

23 20,3

14,5-26

- 20,4±1,75

(17,8-21,7)

10-11 21 23,8

22 -25,5

25 26

25-26,2

28,1

27,3-30

22,2**21

1 4-8 24 25,3

24,5-25,5

28 29,3 - 23,9

10-11 27 27,2

26-29

31 29,1

27,8-30,2

33,3

30,2 -

35,2

25,4

2 4-8 28 28,5

26,5-30

32 - - 28,3±1,41

(27,4-30,0)

10-11 30 29,6

28-32

34

35,9

33,3-38,5

38,5

34-42,6

28,85**

3 4-8 31 28,5

26-32

35 29,4±0,18

(29,26 – 29,51)

10-11 32 31,9

28,5-34,5

36 32,4±1,23

(30,48 – 34,1)

4 и более 4-8 33-34 31,7

29-34

37-38 32,87**

10-11 34 35

33-36

38 34,8

(30,33 -

36,87)

15 Лапландский заповедник (Семёнов-Тян-Шанский,1960)
16 Борщевский, 1990
17 Печоро-Илычский заповедник (Семёнов-Тян-Шанский,1960)
18 Кириков,1952
19 Баргузинский заповедник, (Кирпичёв,1961)
20 ВНИИОЗ, наши данные
21 **расчётное значение
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Приложение 11 – Схема определения возраста по краниологическим признакам глухарей из Кировской области

Признаки

Возраст,

лет

Ш5 Ш4 Ш1 W7, W6, W1 О Ш7 Ш2 и Ш3 Ш6 W4

срединная

обонятельная

кость на

фронтальной

стороне

черепа

длина

шва

между

лобными

и

слёзными,

мм.

срастание

заглазничного

и височного

отростков,

стадии

соотношение

промеров

ширины

черепа

окостене-

ние

Меккеле-

ва хряща

срастание

зубной и

пластин-

чатой

костей в

нижней

челюсти

швы

между

лобными и

носовыми

костями

зарастание

«спирального

шва» между

зубной и угловой

костями, стадии

Ширина

межглаз-

ничного

расстояния

(МГР), мм

0,5 хорошо

заметна

менее

2мм

между

отростками

широкий

промежуток,

длина

височного

отростка

менее 10 мм

W7>W6>W1 нет нет ясно

видны

0 20,4

(17,8 -

21,7)

1 менее 3

мм

увеличение

заглазничного

отростка,

между

отростками

широкий

промежуток

нет нет ясно

видны

0 22,2

(21,8 –

23,8)

1,5 не видна менее 3

мм

между

отростками

узкая щель

около 1мм

нет нет ясно

видны

0 23,9*

179

Признаки

Возраст,

лет

Ш5 Ш4 Ш1 W7, W6, W1 О Ш7 Ш2 и Ш3 Ш6 W4

2 не видна менее 3

мм

W7>W6<W1 нет нет ясно

видны

0 25,4*

2,5 не видна менее

40%

ширины

слёзных

срослись, но

различны по

структуре

W7>W6<W1 да нет ясно

видны,

длина не

менее 9

мм

0 28,3

(27,4-30,0)

3 не видна менее

40%

срослись, но

различны по

структуре

W7>W6<W1 да нет 28,9*

3,5 не видна менее

40%

срослись, но

различны по

структуре

W7-W1

менее 4 мм
да нет начало

срастания

1 - начало

срастания до 8 лет

29,4

(29,26 –

29,51)

4 не видна менее

40%

то же да нет начало

срастания

1 и 2 -срастание

до рострального

края

нижнечелюстного

отверстия до 9 лет

32,4

(30,48 –

34,1)

4,5 не видна менее

40%

то же да да 1 и 2 32,87*

5 не видна более

40%

ширины

слёзных

мощное

окостенение

то же да да длина до

7мм, с

одной

стороны

может

полностью

срастаться

1 и 2 и 3- до

каудального края

нижнечелюстного

отверстия до 11

лет, и 4-полное

срастание, либо в

виде ложбинки до

12 лет

33,3

(30,33-

35,73)
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 Признаки

Возраст,

лет

Ш5 Ш4 Ш1 W7, W6, W1 О Ш7 Ш2 и Ш3 Ш6 W4

6 не видна более

50%

ширины

слёзных

то же то же да да то же 1 и 2 и 3 и 4 34,76

(32,18 –

36,15)

7 не видна то же то же то же да да длина до

7мм,

может

полностью

срастаться

с обеих

сторон

1 и 2 и 3 и 4 35,04*

8 не видна то же то же то же да да то же 1 и 2 и 3 и 4 35,25

32,2 -

36,87

9 не видна длина

шва 50-

75%

ширины

слёзных

то же то же да да то же 2 и 3 и 4 36,6

(34,68 -

38,68

10 не видна более

50%

ширины

слёзных

то же то же да да то же 3 и 4 36,04

(35,23 -

36,85)

11 не видна то же то же то же да да то же 3 и 4 30,51*

12 не видна то же то же то же да да то же только 4 34,57*

* в данной группе 1 представитель