## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Сухановой Натальи Сергеевны **«Особенности возрастных морфологических изменений курообразных птиц»**, представленную на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.09 - Звероводство и охотоведение

В диссертационной работе Н.С. Сухановой представлены результаты морфологических исследований, демонстрирующие возможность точной датировки возраста птиц на примере курообразных. Данное исследование выполнялось в рамках бюджетных работ ФГБНУ ВНИИОЗ им. проф. Б. М. Житкова с 2018 по 2021 гг. В качестве изучаемой группы птиц выбраны представители отряда Курообразные, многие из которых входят в списки охотничьих животных в разных регионах. Н.С. Суханова самостоятельно сделала непростой выбор сложной научной темы по анализу возрастных морфологических изменений, которым до этого занимались лишь единичные исследователи, и эта тема до сих пор остается неразработанной и актуальной в отношении многих систематических групп птиц. Птицы – сложная группа для диагностики возрастных индивидуальных изменений из-за прогрессирующей с возрастом резорбции костной ткани. Поэтому важной составляющей данного исследования стал поиск мест локализации расположения годовых слоев на различных участках костей и повышение четкости отображения этих слоев на гистологических препаратах. Первоначально методика отработывалась на домашних курах, а впоследствии была применена на птицах из природных экосистем.

Н.С. Сухановой освоены методы полевых орнитологических исследований, сравнительного морфологического анализа скелета и перьевого покрова птиц и отработаны все этапы подготовки гистологических препаратов и их анализа с использованием современного цифрового программного обеспечения. Ранее Н.С. Суханова имела большой практический опыт по определению возраста у разных видов млекопитающих.

Н.С. Суханова поводила сбор биоматериала от тетеревиных на Европейском Севере. Широкомасштабные полевые экологические исследования проведены на территории национального парка Югыд Ва (Республика Коми), где автор диссертации проработала много лет, занимаясь анализом динамики численности охотничьих животных с целью долговременного мониторинга их популяций. Кроме того, Н.С. Суханова активно проводила работу по освещению и пропаганде экологического туризма на Приполярном Урале. С большим энтузиазмом она выступала на различных конференциях регионального федерального уровней по разным направлениям орнитологии и экологии этих северных территорий.

Н.С. Суханова - целеустремленный исследователь. Она тщательно осветила и проанализировала научную проблему диссертационной работы, совершенствовала методики определения возраста, экспериментировала с

биоматериалом и процедурами подготовки препаратов, и в итоге решила поставленные в данном исследовании задачи.

Решив проблему точной идентификации возраста курообразных по гистологическим срезам, Н.С. Суханова сравнила птиц с точно датированным возрастом по макроморфологическим признакам черепа и оперения, что в дальнейшем позволит разработать методику по определению возраста охотничьих птиц в полевых условиях, что важно и для практикующего охотника, и для специалиста в области управления популяциями животных.

Н.С. Суханова проявила внимательное отношение к публикациям и советам старших коллег и активно перенимала опыт. Она тактична и корректна в дискуссиях и аргументировано доказывает свою научную точку зрения. Все свободное время Н.С. Суханова посвящает работе над избранной темой – от сбора биоматериала в поле, обработки коллекционных образцов, приготовления препаратов, анализу научной литературы до подготовки текстов своих публикаций.

Диссертационная работа Н.С. Сухановой обсуждалась на межлабораторном совещании ФГБНУ ВНИИОЗ им. проф. Б.М. Житкова в июне 2021 г. и была рекомендована членами Ученого совета в защите.

Считаю, что представленная диссертационная работа Н.С. Сухановой соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, представляет собой законченное научное исследование, и эту работу стоит рекомендовать к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.09 - звероводство и охотоведение.

Научный руководитель:
к.б.н., ведущий научный сотрудник
отдела экологии животных ФГБНУ
ВНИИОЗ им. проф. Б. М. Житкова

Скопин Алексей Евгеньевич

610000, г. Киров,
ул. Преображенская, 79
тел. (8332)320204
[scopin@bk.ru](mailto:scopin@bk.ru)

28.06.2022г.

Подпись А.Е. Скопина заверяю:

Ученый секретарь ФГБНУ ВНИИОЗ
им. проф. Б.М. Житкова
**В.А. Соловьев**
«28» июня 2022 г.